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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023;  

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

 (Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội) 
 

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 15/12/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND huyện 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, 

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực 

hiện nhiệm vụ năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 (Lĩnh vực Văn hóa 

- Xã hội), cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU CHỈ ĐẠO 

Năm 2023, Khối Văn hóa- Xã hội đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tham mưu 

cho UBND huyện ban hành các kế hoạch, đề án, phương án chi tiết để cụ thể hóa 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; các cơ 

quan, đơn vị tiếp tục chủ động triển khai các kế hoạch, văn bản chỉ đạo cụ thể hóa 

các Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện trên tất cả các lĩnh 

vực công tác. 

Tham mưu cho HĐND và UBND huyện chuẩn bị tốt nội dung trình Thường 

trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; chuẩn bị chu đáo nội dung tham dự 

các cuộc họp, hội nghị của tỉnh, Bí thư Huyện ủy tiếp công dân định kỳ, các cuộc 

họp, làm việc, chuyến công tác của HĐND, UBND huyện; phối hợp với Văn 

phòng Huyện ủy tổ chức tốt các cuộc họp, hội nghị do Huyện ủy tổ chức. Tham 

mưu thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành, tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, thẩm 

định các nhiệm vụ theo thẩm quyền và nhiệm vụ được giao. 

Tham mưu cho UBND huyện ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện 

nhiệm vụ về Giáo dục và Đào tạo1; các văn bản quản lý nhà nước trong lĩnh vực 

Văn hóa, Thông tin và Du lịch2... Chỉ đạo và thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn 

đơn vị sự nghiệp và các xã, thị trấn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 

                                           
1 Kế hoạch số 594/KH-UBND ngày 15/02/2023 về xây dựng trường mầm non, tiểu học và Trung học cơ sở 

trên địa bàn huyện Bắc Quang đạt chuẩn quốc gia năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thẩm định, tham 

mưu ban hành quyết định bổ nhiệm và xếp lương giáo viên theo Thông tư 01,02,03/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, 

Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện Bắc Quang, năm 2023. Kế hoạch phân luồng, tuyển sinh vào các lớp 

đầu cấp trên địa bàn huyện Bắc Quang năm học 2023- 2024; Kế hoạch tăng cường tiếng Việt cho trẻ em 5 tuổi 

trước khi vào lớp 1. Kế hoạch cải thiện, nâng cao chất lượng Chỉ số hiệu quả quản trị và Hành chính công lĩnh vực 

giáo dục tiểu học trên địa bàn  huyện Bắc Quang năm 2023. 
2 Hướng dẫn số 3328/HD-UBND, ngày 18/4/2023 của UBND huyện. 



2 

năm 20233. Ngành Lao động, Thương binh và Xã hội tập trung triển khai các nhiệm 

vụ được giao theo Chương trình khung phát triển KT - XH của UBND huyện và 

các nhiệm vụ trọng tâm của ngành. Tổ chức kiểm tra liên ngành công tác lĩnh vực 

Lao động - TB&XH; Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế năm 2023 tại 8 xã, thị trấn4. 

Tổ chức học tập kinh nghiệm triển khai chương trình mục tiêu quốc gia trên các 

lĩnh vực theo kế hoạch của huyện. 

Công tác tuyên truyền thực hiện các hoạt động phong trào của các Hội được 

các ngành, các cấp quan tâm triển khai đảm bảo hiệu quả, nhân dân hưởng ứng 

tham gia. Tư tưởng Hội viên luôn ổn định, tham gia nhiệt tình vào các phòng trào 

của Hội, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương. 

Trong năm, việc thực hiện các nhiệm vụ của Bưu điện và các đơn vị viễn 

thông huyện đảm bảo vận hành thông suốt, ổn định, cung cấp các gói dịch vụ, các 

phần mềm, góp phần quan trọng trong CCHC và xây dựng chính quyền số.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Công tác Văn phòng HĐND và UBND 

1. 1. Công tác tham mưu cho HĐND huyện và UBND huyện 

Chủ động tham mưu cho Thường trực HĐND huyện xây dựng chương trình 

công tác năm 2023, xây dựng và ban hành các văn bản đúng thời gian theo quy 

định; tham mưu chuẩn bị tốt các điều kiện để Thường trực HĐND huyện dự các kỳ 

họp HĐND tỉnh (thường kỳ và chuyên đề); phụ vụ các cuộc TXCT của Đoàn đại 

biểu Quốc hội và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Bắc Quang theo quy định; 

tham mưu tổ chức thành công các kỳ họp thường kỳ và chuyên đề HĐND huyện 

khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham mưu xây dựng các kế hoạch khảo sát, giám 

sát, tham gia các Hội nghị, Hội thảo trao đổi kinh nghiệm về hoạt động của HĐND 

Tham mưu cho UBND huyện chuẩn bị tốt nội dung trình Thường trực Huyện 

ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; chuẩn bị tốt các nội dung và tham dự các cuộc họp, 

hội nghị của tỉnh, các buổi làm việc của Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND huyện với các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và 

                                           
3 Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 

- 03/02/2023) và đón tết Nguyên đán Quý Mão; Tổ chức thành công lễ hội Lồng Tông cấp huyện năm 2023; Kỷ 

niệm 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hoà bình ở Việt Nam (27/01/1973- 

27/01/2023); Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 - 15/02/2023); Kỷ niệm 62 năm 

ngày Bác Hồ lên thăm Hà Giang (26/3/1961- 4 26/3/2023); Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân 

(17/3/1913 - 17/3/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; 68 năm ngày Thầy thuốc 

Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2023); 109 năm ngày Quốc tế cộng sản (5/3/1914 - 5/3/2023); ngày quốc tế phụ nữ 

(8/3), ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); ngày truyền thống thể dục, thể thao 27/3; 80 

năm Đề cương văn hoá Việt Nam; giỗ tổ Hùng Vương - Lễ hội đền hùng (10/3 âm lịch); 48 năm ngày giải phóng 

hoàn toàn miền Nam, thống nhất tổ quốc (30/4/1975 - 30/4/2023); 137 năm ngày quốc tế lao động (01/5/1886 - 

01/5/2023); 69 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023); 76 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Bắc 

Quang (15/5/1947-15/5/2023); 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).... Toàn huyện 

sửa chữa, làm mới 25 pa nô khổ lớn; 150 Pa nô khổ nhỏ treo trên 500 băng zôn, trên 5000 cờ dây các loại… 

4 Cụ thể: xã Tân Lập, Hùng An, Vĩnh Tuy, Tân Quang, Đức Xuân, Hữu Sản, Liên Hiệp, Bằng Hành. 
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các cuộc họp trực tuyến. Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tổ chức tốt các cuộc 

họp, hội nghị do Huyện ủy tổ chức, đồng thời chuẩn bị tốt các cuộc họp, hội nghị 

do Thường trực HĐND và UBND chủ trì; Ban hành các văn bản cụ thể hóa các chỉ 

đạo của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh, của Ban Thường vụ, Thường trực 

Huyện ủy; tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch của 

huyện. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của 

tỉnh, Huyện ủy, HĐND và UBND huyện; thẩm định văn bản do các cơ quan, đơn 

vị trình UBND huyện ký ban hành đúng quy định. Thực hiện tốt công tác tổng hợp 

các báo cáo, các tờ trình trình thường trực HĐND và UBND xin ý kiến chỉ đạo. 

1.2. Công tác công nghệ thông tin, quản trị mạng; văn thư - lưu trữ 

Tham mưu triển khai, quản trị có hiệu quả phần mềm gửi nhận văn bản 

VNPT I-office để cập nhật văn bản hàng giờ chuyển đến các cơ quan, đơn vị do 

đó phục vụ tốt công tác lãnh, chỉ đạo của HĐND và UBND huyện. Kịp thời đăng 

lịch công tác của Thường trực HĐND và UBND huyện; khai thác sử dụng có hiệu 

quả phần mềm Edoc+, Zalo để đăng tài liệu và tổ chức các cuộc họp trực tuyến; 

tổ chức kết nối phục vụ thành công trên 70 cuộc họp trực tuyến. Quản lý và sử 

dụng có hiệu quả hệ thống mạng, máy tính, máy in, máy photo và các thiết bị văn 

phòng được trang cấp. Thực hiện tốt công tác tham mưu phát hành văn bản, theo 

dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận, công văn chỉ đạo tổng hợp văn bản đến của 

các cơ quan, đơn vị, sao lưu công văn đi, đến để lưu trữ, khai thác sử dụng theo 

đúng quy định5. 

1.3. Kết quả hoạt động tại Bộ phận Tiếp dân huyện 

Chủ tịch UBND huyện, các ngành chức năng của huyện tiếp công dân định 

kỳ (vào ngày 05 và 15 hàng tháng) được 21 kỳ, trong đó số lượt tiếp có công dân 

được 04 lượt với 04 công dân. 

Ban Tiếp công dân tiếp thường xuyên được 40 lượt với 50 công dân. 

Tổng số đơn tiếp nhận: 40 đơn = 40 vụ việc. Văn phòng HĐND và UBND 

huyện đã kịp thời tham mưu văn bản chỉ đạo tham mưu giải quyết và chuyển đơn 

theo thẩm quyền. 

1.4. Kết quả hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

Công chức, viên chức, nhân viên trực tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

đã cơ bản nghiêm túc chấp hành tốt nội quy, Quy chế hoạt động của cơ quan, mặc 

đồng phục và đeo thẻ công chức đúng quy định, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong 

công việc, thực hiện tốt các quy định về văn hóa, văn minh công sở, lịch sự trong 

giao tiếp ứng xử với người dân, tổ chức, doanh nghiệp. TTHC được giải quyết theo 

đúng quy định6. Tổng số phí, lệ phí đã thu, nộp NSNN: 17.207.000 đồng.  

                                           
5 Đã tiếp nhận được trên 20.000 văn bản đến; phát hành trên 14.800 văn bản đi kịp thời, đúng địa chỉ; Tham 

mưu ban hành tổng cộng 125 văn bản đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn trong việc thực 

hiện các kết luận, chỉ đạo của Thường trực UBND huyện. Trong đó văn bản đôn đốc cấp huyện có 36 văn bản, 

cấp xã có 89 văn bản. 
6 Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/12/2023, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện đã tiếp nhận: 3.157 hồ sơ 
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1.5. Công tác hành chính - quản trị 

Trong năm đã tham mưu cho Thường trực HĐND, Thường trực UBND tổ 

chức 450 cuộc họp; tham mưu tổ chức tiếp đón và làm việc với trên 40 đoàn đến 

liên hệ công tác và làm việc với huyện, điều trên 600 chuyến xe phục vụ công tác 

của Thường trực HĐND, UBND huyện. Công tác quản lý, điều phối và sử dụng 

xe ôtô, đảm bảo hội trường, các phòng họp phục vụ các Hội nghị, cuộc họp của 

huyện, công tác vệ sinh được thực hiện chu đáo, kịp thời. 

1.6. Công tác quản lý nhà nước về Y tế 

Chủ động thực hiện tốt công tác tham mưu cho UBND huyện ban hành các 

kế hoạch văn bản chỉ đạo thuộc lĩnh vực y tế, dân số, tiếp tục duy trì thực hiện tốt 

công tác khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tại 

Bệnh viện đa khoa huyện và các trạm y tế xã, thị trấn, phòng khám đa khoa khu 

vực. Chỉ đạo duy trì thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, thực hiện các chương 

trình, mục tiêu về Y tế - Dân số, công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, 

công tác tiêm chủng thường xuyên... Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp 

phòng chống dịch Covid-19, và các loại dịch bệnh ở người. Tổ chức triển khai đề 

án thí điểm nâng cao chất lượng Chăm sóc sức khỏe ban đầu tại Trạm y tế xã 

Hùng An năm 2023. Duy trì kết quả xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, mô 

hình Bác sý gia đinh, hoàn thiện công tác giải phóng mặt bằng để xây dựng mới 

6 trạm y tế xã. Hoàn thiện công tác bàn giao cơ sở vật chất, tài liệu, thuốc, vật tư, 

trang thiết bị y tế, công tác nhân sự, kinh phí...  của Phòng khám đa khoa khu vực 

xã Liên Hiệp và Trung tâm Dân số - KHHGĐ huyện về Trung tâm y tế huyện 

quản lý. Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc việc tổ chức triển khai 

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia lĩnh vực y tế trên địa bàn. Quản lý thực 

hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phối hợp kiểm tra, kiểm soát về an 

toàn thực phẩm, hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, y học cổ 

truyền trên địa bàn. 

2. Công tác Giáo dục và Đào tạo 

Trong năm 2023 ngành GD&ĐT đã tham mưu cho UBND huyện ban hành 

nhiều kế hoạch, văn bản chỉ đạo, đề xuất cơ chế, giải pháp để phát triển giáo dục và 

đào tạo trên địa bàn huyện7. Chỉ đạo hoàn thành chương trình năm học 2022 - 2023 

theo đúng kế hoạch. Chất lượng giáo dục toàn diện của các cấp học ngày càng 

                                           
trong đó (Trực tuyến: 1.662 hồ sơ; Tiếp nhận trực tiếp 1.343 hồ sơ; trước chuyển qua: 152 hồ sơ). Tổng số hồ sơ 

đã giải quyết: 2.956 hồ sơ (giải quyết trước hạn: 2.140 hồ sơ, đúng hạn: 384 hồ sơ, quá hạn: 432 hồ sơ). Tổng số 

hồ sơ đang giải quyết: 201 hồ sơ (trong hạn: 87 hồ sơ, quá hạn: 114 hồ sơ); Đối với cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp 

nhận: 16.492 hồ sơ trong đó (Trực tuyến: 15.005 hồ sơ; Tiếp nhận trực tiếp 1.444 hồ sơ; từ kỳ trước chuyển qua: 

43 hồ sơ). Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 16.391 hồ sơ (giải quyết trước hạn: 11.546 hồ sơ, đúng hạn: 4.598  hồ sơ, 

quá hạn: 247 hồ sơ). Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 101 hồ sơ (chưa đến hạn: 78 hồ sơ, quá hạn: 23 hồ sơ). 
7 Kế hoạch xây dựng trường mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn huyện Bắc Quang đạt chuẩn quốc gia 

năm 2023; kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện Bắc 

Quang, năm 2023. Phê duyệt kế hoạch phân luồng, tuyển sinh vào các lớp đầu cấp trên địa bàn huyện Bắc Quang 

năm học 2023-2024. Kế hoạch tăng cường tiếng Việt cho trẻ em 5 tuổi trước khi vào lớp 1. Kế hoạch cải thiện, 

nâng cao chất lượng Chỉ số hiệu quả quản trị và Hành chính công lĩnh vực giáo dục tiểu học trên địa bàn huyện 

Bắc Quang năm 2023… 
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được củng cố và nâng cao; chất lượng tham gia các kỳ thi, cuộc thi, giao lưu đối 

với giáo viên và học sinh luôn duy trì và giữ vững vị trí tốp đầu của tỉnh; chỉ đạo 

các đơn vị trường học trực thuộc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn học kỳ II, 

cuối năm học 2022 - 2023; tổ chức và hoàn thiện hồ sơ xét tốt nghiệp THCS, xét 

hoàn thành chương trình tiểu học; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh chưa 

hoàn thành chương trình lớp học. Tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT 

quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện.  

Tỷ lệ về chuyển lớp, chuyển cấp, duy trì sĩ số học sinh đều đạt và vượt chỉ 

tiêu giao; công tác PCGD - XMC được củng cố và giữ vững; công tác thi đua, khen 

thưởng có nhiều đổi mới theo hướng thiết thực, hiệu quả; tham mưu tích cực cho 

Thường trực Huyện ủy trong thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục trên địa 

bàn giai đoạn 2023 - 202308. 

Chế độ chính sách đối với cán bộ giáo viên, học sinh được thực hiện đảm 

bảo theo quy định9. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được quan tâm, 

đẩy mạnh, toàn huyện hiện có 40/78 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 51,3 %. 

Dự kiến đến cuối năm 2023, đề nghị tỉnh đánh giá, công nhận mới 06 trường10, và 

công nhận lại 11 trường11, nâng tổng số các trường đạt chuẩn quốc gia trên địa 

                                           
8 cụ thể : Trẻ từ 0-2 tuổi 1.699/3.971, đạt 42,8%, vượt 3,8% so với chỉ tiêu kế hoạch giao, trẻ 3-5 tuổi 

6.909/6.963, đạt 99,2%, giảm 0,01% so với chỉ tiêu kế hoạch giao, trẻ 5 tuổi đến lớp mẫu giáo 2.462/2.462, đạt 

100%, đạt so với chỉ tiêu kế hoạch giao (ngoài ra có 52 trẻ từ nơi khác đến học), trẻ 6 tuổi đi học lớp một 2267/2267, 

đạt 100%, đạt so với chỉ tiêu kế hoạch giao, trẻ 6-14 tuổi đến trường 20.402/20.402, đạt 100%, vượt 0,01% so với 

chỉ tiêu kế hoạch giao. Tỷ lệ hoàn thành chương trình tiểu học 2.593/2.596 học sinh đạt 99,9% (đạt chỉ tiêu, bằng 

cùng kỳ năm trước); Tốt nghiệp THCS có 1.769/1.777 học sinh tốt nghiệp đạt 99,5% (giảm 0,05% so với năm học 

trước); Tỷ lệ chuyển lớp 7.892/8.012 học sinh đạt 98,50% (tăng 0,50% so với năm học trước). Duy trì kết quả huyện 

đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi (23/23 xã, thị trấn đạt), Phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ 3 

(23/23 xã, thị trấn), Phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt mức độ 2 (07/23 xã, thị trấn đạt mức độ 2 = 30,4%; 16/23 xã, 

thị trấn đạt mức độ 3 = 69,6%) và đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2 (23/23 xã, thị trấn đạt mức độ 2 đạt 100%). Tổ chức 

13 lớp xóa mù chữ tại 06 xã với tổng số 418 học viên. 
9 * Chế độ chính sách học sinh năm học 2022-2023: Nghị định 116/2016/NĐ-CP số học sinh 1175 lượt học 

sinh với tổng số tiền: 8.337.514.000 đồng; Nghị định 57/2017/NĐ-CP số học sinh 393 lượt học sinh với tổng 

số tiền 2.038.320.000 đồng; Nghị định số 105/2020/NĐ-CP số trẻ 2.176 lượt trẻ với tổng số tiền 3.133.440.000 

đồng; Nghị định số 81/2021/NĐ-CP số học sinh 12.323 lượt trẻ/học sinh với tổng số tiền 10.222.220.000 đồng; 

Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC số học sinh 136 lượt học sinh với tổng số tiền 

1.459.008.000 đồng; Nghị quyết 22/2011/NQ-HĐND số học sinh 1.222 lượt học sinh = 1.640.043.000 đồng.  

* Chế độ chính sách đối với viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên: Chế độ nâng bậc lương thường xuyên và 

trước thời hạn tổng số: 915 người (nâng bậc lương thường xuyên 743 người, nâng bậc lương trước thời hạn do lập 

thành tích xuất sắc 172 người); Chế độ thâm niên nghề theo Nghị định số 77/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của 

Chính phủ quy định về chế độ thâm niên nghề đối với nhà giáo tổng số: 2.047 người (hưởng lần đầu 10 người); 

Chế độ tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP và chế độ đúng tuổi tổng số: 37 người (tinh giản biên 

chế theo Nghị định 108: 18 người; nghỉ hưu trí theo quy định 19 người); Chế độ theo Nghị định 76/2019/NĐ-CP 

về chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức công tác tại vùng kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn tổng số: 293 

người; Chế độ phụ cấp đối với viên chức quản lý, nhà giáo công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hôi đặc biệt 

khó khăn, tại thôn vùng III thuộc xã vùng II theo Nghị đinh số 61/2006/NĐ-CP ngày 20/6/2006 về chính sách đối 

với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác tại trường chuyên biệt, ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt 

khó khăn và Nghị định số 19/2013/NĐ-CP ngày 23/02/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 61/2006/NĐ-CP ngày 20/6/2006 của Chính phủ đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác 

ở trường chuyên biệt, ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội  đặc biệt khó khăn tổng số: 46 người; Chế độ hỗ trợ giáo 

viên dạy trẻ khuyết tật học hòa nhập: 385 người. 
10 MN Vĩnh Phúc, Tiểu học Ngọc Lâm, THCS Vô Điếm, MN Hùng An, MN Đồng Tâm, THPT Đồng Yên. 
11 MN Vĩnh Tuy, MN Hoa Mai, MN Tân Quang, Tiểu học Kim Ngọc, Tiểu học Hoàng Văn Thụ, Tiểu học 

Vĩnh Phúc, Tiểu học Vĩnh Tuy, THCS Việt Vinh, THCS Vĩnh Phúc, THCS Kim Ngọc 
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bàn huyện lên 46/77 trường đạt 59,7%12. Hoàn thành xây dựng 5 trường đạt chuẩn 

cơ sở vật chất theo tiêu chí nông thôn mới tại các xã Việt Hồng, xã Đồng Tâm. 

Tiếp tục thực hiện Tiêu chí 5 - Trường học tại các xã xây dựng nông thôn mới 

chuyển tiếp từ năm 2022 chuyển sang (xã Bằng Hành: 03 trường; xã Hữu Sản: 

02 trường13; xã Đông Thành: 02 trường). Dự kiến đến hết năm 2023, tổng số 

trường đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất 58/71 trường, đạt tỷ lệ 81,6%. 

3. Công tác Văn hoá và Thông tin 

3.1. Lĩnh vực văn hóa 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn rà soát hệ 

thống Pa nô, hình ảnh trực quan trên địa bàn huyện. Đôn đốc công tác xây dựng 

tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và truyền thông xã 

hội. Tổ chức thành công lễ hội Lồng Tông Xuân Quý Mão năm 2023 với quy mô 

cấp huyện. Duy trì tốt các hoạt động VHVN quần chúng chào mừng các ngày kỷ 

niệm, ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương14. Đội chiếu bóng lưu động tổ 

chức chiếu phim lưu động tại trung tâm thôn các xã, thị trấn được 160 buổi, phục 

vụ trên 16.000 lượt người xem. Duy trì tốt các hoạt động, trang thiết bị, sách phục 

vụ tại thư viện15. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày sách và Văn hóa đọc trên địa bàn huyện tại 05 trường16. Tham mưu, chỉ 

đạo rà soát cơ sở vật chất nhà văn hoá, nhà văn hóa khu thể thao thôn theo tiến độ. 

3.2. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 

Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH&GĐ” đã ban hành kế hoạch 

hoạt động của BCĐ và hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện các chỉ tiêu năm 

2023. Phối hợp với UBND xã Vĩnh Hảo triển khai thực hiện mô hình Đồng bào 

dân tộc Cờ Lao gương mẫu chấp hành các quy định của Đảng, Nhà nước và địa 

                                           
12 Dự kiến đến cuối năm 2023, có 46/77 trường đạt chuẩn quốc gia gồm:  

- Cấp mầm non 14 trường: MN Đồng Yên, MN Vĩnh Tuy, MN Quang Minh, MN Liên Hiệp, MN Việt 

Quang II, MN Hoa Mai, MN Việt Hồng, MN Tiên Kiều, MN Sơn Ca, MN Việt Vinh, MN Tân Quang, MN 

Hùng An, MN Đồng Tâm, MN Vĩnh Phúc. 

- Cấp tiểu học 15 trường: TH Tân Quang, TH Việt Vinh, TH Cầu Ham, TH Nguyễn trãi, TH Nguyễn Huệ, 

TH Kim Ngọc, TH Ngọc Lâm, TH Hùng An, TH Tiên Kiều, TH Vĩnh Tuy, TH Vĩnh PHúc, TH Đông An, TH 

Yên Long, TH Hoàng Văn Thụ, TH Minh Lập. 

- Cấp THCS 12 trường: THCS Kim Ngọc, THCS Quang Minh, THCS Hùng An, THCS Việt Vinh, THCS 

Tân Quang, THCS Nguyễn Trãi, THCS Nguyễn Huệ, THCS Tiên Kiều, THCS Vĩnh Tuy, THCS Vĩnh Phúc, 

THCS Đồng Yên, THCS Vô Điếm. 

- Cấp THPT 05 trường: THPT Hùng An, THPT Việt Vinh, THPT Tân Quang, PTDTNT THCS&THPT Bắc 

Quang, THPT Đồng Yên. 
13 Sáp nhập Trường Tiểu học Hữu Sản với Trường THCS Hữu Sản thành Trường Tiểu học và THCS Hữu Sản. 
14 Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Du lịch thực hiện 03 chương trình nghệ thuật phục vụ các nhiệm vụ chính 

trị của huyện; phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý 

Mão và các ngày lễ lớn trong năm 2023 được 03 buổi; từ xã đến thôn tổ chức được trên 155 buổi giao lưu văn 

nghệ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và các ngày lễ lớn trong năm 2023. 
15 Cấp mới thẻ bạn đọc 84 thẻ; thu hút 665 lượt độc giả; phục vụ tại Thư viện 1.268 lượt sách. Hiện nay số báo, 

tạp chí có 25 loại; tổng số sách trong kho thư viện 15.780 bản; tổng số tủ sách cơ sở 14 tủ; Số buổi phục vụ tại 

Thư viện 212 buổi; Về trang thiết bị: được bổ sung thêm 14 kệ sách mới, 05 bộ bàn ghế mới phục vụ độc giả và 

01 bộ bàn ghế làm việc mới phục vụ cán bộ Thư viện làm công tác chuyên môn. 

16 Trường TH&THCS Đồng Tâm; Trường PTDTBT TH&THCS Đức Xuân; Trường PTDTBT TH&THCS 

Đồng Tiến; Trường PTDTBT TH&THCS Thượng Bình; Trường PTDTBT THCS Tân Lập. 



7 

phương nơi cư trú trong việc cưới, việc tang và lễ hội sau khi ra mắt mô hình. Tổ 

chức phê duyệt, trình Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định công nhận 

thôn, tổ dân phố văn hóa trên phần mềm dịch vụ công của tỉnh17. 

3.3. Lĩnh vực Di tích, Di sản 

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn và cơ sở thực hiện Đề án số 

2110/ĐA-UBND, ngày 14/5/2021, Đề án bảo tồn phát huy giá trị di tích, danh 

thắng đã được xếp hạng quốc gia gắn với phát triển du lịch bền vững giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030. Phối hợp với xã Tân Quang hướng dẫn 

BQL di tích lập hồ sơ xin chủ trương cho trùng tu di tích cấp tỉnh Đền Trần Hưng 

Đạo. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Sở VHTTDL trong việc 

hướng dẫn, cho ý kiến lập dự án trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử cách mạng Tiểu 

khu Trọng Con xã Bằng Hành. Phối hợp với Sở VHTT&DL triển khai một số mô 

hình đội văn nghệ dân gian tại xã Hữu Sản và xã Tân Thành; triển khai xây dựng 

kế hoạch tu bổ di tích đã được xếp hạng giai đoạn 2023-2025. 

3.4. Lĩnh vực Du lịch 

Tiếp tục chỉ đạo các thôn đăng ký xây dựng “Làng văn hóa du lịch tiêu 

biểu” gắn với mỗi xã một sản phẩm OCOP đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu 

chí (thôn Khiềm xã Quang Minh, thôn Tân Sơn thị trấn Việt Quang, thôn Minh 

Thượng xã Tân Lập). Trong năm tổng số lượt khách du lịch đến huyện là 81.868 

lượt18. Tăng cường phối hợp và có giải pháp khuyến khích tổ chức, cá nhân tham 

gia phát triển du lịch19. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp cận dự án 

Khu du lịch nghỉ dưỡng do Công ty ZO Fusion đang khảo sát tại xã Quang Minh 

và Dự án khu du lịch nghỉ dưỡng do Công ty cổ phần du lịch Pà Thẻn thực hiện 

tại thôn Minh Thượng, xã Tân Lập. 

3.5. Lĩnh vực Thể dục - Thể thao 

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo cơ sở duy trì tốt các hoạt động phong trào 

thể dục thể thao quần chúng tại cơ sở cụ thể20. Phối hợp với Tỉnh đoàn, Huyện 

đoàn Bắc Quang tổ chức giải bơi huyện Bắc Quang năm 2023. Chỉ đạo tổ chức 

Hội diễn văn nghệ theo cụm xã năm 2023, vòng chung kết bóng đá 7 người tại 

trung tâm huyện và tham gia các giải thể thao thi đấu tại tỉnh21. Chỉ đạo các cơ 

                                           
17 kết quả  26.312/29.309 hộ gia đình đạt 89,79%; 230/236 thôn, tổ dân phố được công nhận thôn, tổ dân phố 

văn hóa năm 2023, đạt 94%. 
18 trong đó: khách quốc tế 8.666 lượt, khách nội địa là 73.202 lượt); 
19 trong đó thường xuyên hỗ trợ điểm du lịch Khuổi Xíu đã được công nhận năm 2022 và tiếp tục phối hợp tạo 

điều kiện và hướng dẫn đẩy nhanh tiến độ hoàn thành điểm du lịch thứ 2 Homstay suối nóng Khá Thượng, xã Tân 

Lập do hộ gia đình thực hiện đảm bảo theo đúng định hướng thu hút đầu tư và theo quy định của pháp luật. 
20 Tổ chức giải chạy Việt dã huyện Bắc Quang năm 2023 gắn với phát động ngày chạy Olympic năm 2023; 

12/23 xã tổ chức lễ khai mạc hè Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối 

nước năm 2023 với trên 4 nghìn người tham gia. 
21 Tham gia Giải vô địch Việt dã tỉnh Hà Giang năm 2023 với 12 vận động viên, kết quả đạt 01 huy chương 

Bạc nội dung đồng đội nam chính. Tham gia Giải các môn thể thao dân tộc toàn tỉnh với 10 vận động viên, kết 

quả đạt 10 huy chương Vàng, 03 huy chương Bạc, 03 huy chương Đồng. Tham gia giải Bóng bàn toàn tỉnh đạt 3 

huy chương vàng, 01 huy chương đồng. 
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quan liên quan tổ chức thành công Hội thi cốm - tinh hoa từ cây lúa năm 2023; 

phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức thi đấu các môn thể thao 

dân tộc huyện Bắc Quang năm 2023. 

3.6. Lĩnh vực Thông tin - Truyền thông, Chuyển đổi số 

Kiểm tra, đôn đốc tình hình hoạt động của Trang thông tin điện tử của huyện 

và các xã, thị trấn. Nâng cao hiệu quả sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều 

hành VNPT - iOffice, hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh, phần mềm một cửa 

điện tử liên thông từ huyện đến cơ sở. Thực hiện tốt công tác tiếp và phát sóng đài 

trung ương, đài tỉnh và đưa tin các sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện. Kịp thời đăng 

tải các thông tin về hoạt động, công tác chỉ đạo điều hành của các đồng chí lãnh 

đạo huyện, hoạt động văn hóa - xã hội của cấp ủy, chính quyền huyện và cơ sở22. 

Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch thực 

hiện công tác chuyển đổi số23. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban ngành của huyện, 

UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số phần mềm Vnpt- ioffice. 

Chỉ đạo UBND xã Hùng, An, Tân Quang xây dựng kế hoạch triển khai làm điểm 

về Chuyển đổi số trên địa bàn xã. Chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước nhằm nâng cao hiệu quả xử lý 

công việc, góp phần xây dựng và hoàn thiện chính quyền điện tử, chính quyền số, 

hạ tầng số, nền tảng số và dữ liệu chuyên ngành. 

3.7. Công tác kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa và thông tin 

Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - xã hội huyện đã tổ chức kiểm tra được 3 

đợt với 15 ngày, đêm/55 cơ sở, trong đó tập trung vào kiểm tra cơ sở vật chất hoạt 

động, dịch vụ văn hóa, phối hợp kiểm tra về công tác phòng cháy chữa cháy và 

các thủ tục về điều kiện hoạt động của các cơ sở lưu trú du lịch và cơ sở dịch vụ 

karraoke. 

4. Công tác Lao động - Người có công và Xã hội 

4.1. Công tác quản lý lao động - Tiền lương - Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm 

thất nghiệp, Giải quyết việc làm, Xuất khẩu lao động, An toàn lao động 

Giải quyết việc làm mới cho 3.307 lao động, đạt 157% kế hoạch tỉnh giao, 

đạt 110% kế hoạch huyện giao. Tổ chức tuyên truyền tư vấn hướng nghiệp, khởi 

nghiệp, việc làm tại 22/23 xã, thị trấn với hơn 2 nghìn người đến nghe, tư vấn; 

                                           
22 Thực hiện 160 chương trình truyền thanh thời sự tổng hợp; 106 chương trình phổ biến văn bản pháp luật; 03 

chương trình tết Nhâm Dần 17 phóng sự chuyên đề phụ vụ các sự kiện của huyện, chào mừng kỷ niệm các ngày 

lễ lớn trong năm; đã cộng tác với Đài PTTH tỉnh trên 600 tin bài. Thực hiện 24 chuyên trang truyền hình; 06 mục 

tiếng nói từ các địa phương phát trên sóng đài PTTH tỉnh. Quản trị, biên tập, đăng tải 1.600 tin, 200 bài; trên 3.000 

ảnh; hơn 300 văn bản chỉ đạo điều hành của huyện lên trang Thông tin điện tử của huyện. Kiểm duyệt, đăng tải 

hàng nghìn tin tức, hình ảnh về các hoạt động của cấp ủy chính quyền huyện, các hoạt động phát triển kinh tế - xã 

hội của các xã thị trấn trong huyên trên trang Group Facebook THÔNG TIN BẮC QUANG. 
23 Kế hoạch số 577/KH-UBND ngày 15/2/2023 kế hoạch thực hiện chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin 

trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2023; chỉ đạo 23/23 xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 trên 

địa bàn xã và đẩy mạnh công tác tuyên truyền cẩm nang chuyển đổi số23. Ban hành Quyết định Kiện toàn lại Ban 

điều hành Chuyển đổi số huyện Bắc Quang thay thế Quyết định 6041/QĐ-UBND ngày 14/9/2022. 
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trình UBND huyện phê duyệt 03 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

với số tiền hỗ trợ 44 triệu đồng. Giải quyết hồ sơ hỗ trợ lao động đi làm việc ngoài 

tỉnh theo NQ 27/HĐND tỉnh cho 143 lao động/214.500.000đồng. 

Giáo dục nghề nghiệp: Ký hợp đồng đặt hàng đào tạo nghề dưới 3 tháng 

cho lao động với 05 cơ sở đào tạo nghề, đào tạo 66 lớp với 2.310 học viên/66 lớp, 

đạt 262% kế hoạch tỉnh giao và đạt 105% kế hoạch huyện giao24. Ký hợp đồng 

tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề cho người nghèo, đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên VTC6 và trên sóng Đài PTTH Hà Giang.  

4.2. Thực hiện chính sách đối với người có công  

Duy trì thực hiện chế độ chính sách trợ cấp thường xuyên hàng tháng đối 

với người có công và thân nhân người có công, chi trả trợ cấp 1 lần, chế độ ưu đãi 

giáo dục, thờ cúng liệt sỹ, điều dưỡng và chế độ khác với tổng kinh phí trên 25 tỷ 

đồng 25. Phối hợp cùng Sở Lao động - TB&XH đưa 63 người có công đi điều 

dưỡng tập trung tại Sầm Sơn - Thanh Hoá. Tiếp nhận giải quyết chế độ mai táng 

phí và các chế độ trợ cấp khác cho 289 đối tượng26; đề nghị cấp lại Bằng Tổ quốc 

ghi công cho 12 liệt sĩ; đính chính thông tin trong hồ sơ gốc cho 20 đối tượng 

người có công. Thực hiện điều chỉnh trợ cấp ưu đãi cho người có công và thân 

nhân theo Nghị định số 55/2023/NĐ-CP; Triển khai phần mềm quản lý cơ sở dữ 

liệu người có công, hỗ trợ giải quyết trợ cấp mai táng phí trực tuyến khi người có 

công từ trần. 

4.3. Công tác xã hội và giảm nghèo 

4.3.1. Công tác Bảo trợ xã hội:  

Tham mưu cho UBND huyện ban hành quyết định hưởng mới, điều chỉnh, 

cắt giảm đối tượng không còn đủ điều kiện đối với đối tượng BTXH, với tổng số 

2.214 đối tượng27. Hỗ trợ đột xuất cho 29 đối tượng28. 

Tổ chức cấp phát, hỗ trợ gạo Tết, gạo cứu đói giáp hạt cho hộ nghèo, hộ có 

hoàn cảnh khó khăn, với tổng số gạo 131.150kg29; Tổ chức thăm, tặng quà nhân 

ngày người khuyết tật 18/4 và ngày vì người nghèo cho 452 đối tượng, với tổng số 

kinh phí là 220.575.000 đồng30. Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động, Thương binh 

                                           
24 theo 02 chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 
25  trong đó: trợ câp hàng tháng hơn 21 tỷ đồng và chi trả trợ cấp một lần mai táng phí với tổng số tiền hơn 2 

tỷ đồng; Chi trả chế độ Ưu đãi giáo dục với số tiền hơn 20 triệu đồng; giải quyết niên hạn dụng cụ chỉnh hình cho 

14 đối tượng với số tiền 14.600.000đ và thờ cúng liệt sĩ cho 432 đối tượng với số tiền 604.800.000.     
26 cụ thể ; 02 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng đối tượng chất độc hoá học; 02 hồ sơ đề nghị giải quyết 

chế độ hàng tháng vợ liệt sĩ tái giá; di chuyển 15 hồ sơ đối tượng NCC đang hưởng trợ cấp hàng tháng đi nơi khác.     
27  trong đó 1.191 đối tượng ; điều chỉnh các loại trợ cấp cho 252 đối tượng; cắt giảm và hỗ trợ mai táng phí: 

176 đối tượng; thôi hưởng do không còn đủ điều kiện hưởng: 595 đối tượng. 
28 (trong đó: 19 mai táng phí, 07 hỗ trợ người bị thương nặng, 05 nhà ở với tổng kinh phí 587.600.000 đồng). 
29 trong đó cho 1.075 hộ/4.452 khẩu = 66.780 kg gạo; hỗ trợ gạo cứu đói giáp hạt năm 2023 cho 992 hộ/4.152 

khẩu/62.280 kg gạo. 
30 trong đóngười có công  311 đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, hộ nghèo và 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng kinh phí 111.575.000 đồng; Tổ chức tặng quà nhân ngày người 

khuyết tật Việt Nam 18/4 cho 51 đối tương, với tổng kinh phí trên 49 triệu đồng; Tổ chức thăm tặng quà nhân 
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và Xã hội tổ chức trao tặng 97 xe lăn cho người khuyết tật trên địa bàn huyện; Rà 

soát lập danh sách chúc thọ, mừng thọ bổ sung năm 2023 còn sót và năm 2024 cho 

1478 cụ31. 

Triển khai Phương án chi trả không dung tiền mặt trên địa bàn huyện theo 

nội dung quyết định số 1829/QĐ-UBND, ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh Hà 

Giang, đến nay đã thực hiện chi trả không dung tiền mặt cho 1.648 đối tượng, với 

tổng kinh phí thực hiện là 1.100.000.000 đồng trên 7 xã, thị trấn, đạt 24.16%.  

Thực hiện cập nhật, làm sạch dữ liệu bảo trợ xã hội theo nội dung Đề án 06 

của Chính phủ, đến nay đã cập nhật, làm sạch dữ liệu được 6.821/6.821 Đối tượng, 

đạt 100%. 

Chi hỗ trợ tiền điện sinh hoạt cho hộ nghèo, hộ có thành viên hưởng 

chính sách BTXH có điện năng tiêu thụ dưới 50 kw trong năm 2023 là 

3.901.462.000 đồng32.  

4.3.2. Công tác giảm nghèo:  

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023; Xây dựng kế hoạch thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2023. Hoàn thiện 

rà soát hộ nghèo cuối năm 2023 trên địa bàn huyện; Tiếp tục hoàn thiện việc cập 

nhật, làm sạch dữ liệu hộ nghèo, đồng bộ với dữ liệu quốc gia về dân cư theo kết 

quả rà soát hộ nghèo cuối năm 2023. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 cho 282 đại biểu là cán bộ cấp xã, thôn. 

4.3.3. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:  

Tham mưu cho UBND huyện ban hành các kế hoạch triển khai về bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em33. Chỉ 

đạo các xã, thị trấn nhập chuẩn hóa dữ liệu trẻ em. Tính đến ngày 05/12/2023, 

tổng số trẻ em nhập vào phần mềm là 32.701/34.051 đạt 96%.  

4.4. Công tác hỗ trợ nhà ở trên địa bàn huyện 

Kết quả hỗ trợ nhà ở từ nguồn xã hội hóa: Tổng số nhà đã được hỗ trợ là 

12 hộ/857 triệu đồng/520 ngày công. 

                                           
ngày người cao tuổi và ngày vì người nghèo năm 2023 cho 90 đối tượng người cao tuổi và hộ nghèo với tổng kinh 

phí trên 60 triệu đồng. 
31 trong đó tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95,100 trên 100 tuổi là 1.418 cụ trong đó, 70,75, 80, 85 tuổi 1.272 cu; 90 

tuổi 96 cụ, 95 tuổi 18 cụ, 100 tuổi 10 cụ; trên 100 tuổi 18 cụ. Thực hiện chúc, mừng thọ bổ sung năm 2023 đối với 

các đối tượng người cao tuổi đủ điều kiện chúc, mừng thọ nhưng còn bị bỏ sót cho tổng số 60 người cao tuổi trên 

địa bàn các xã, thị trấn. 
32cụ thể: hộ nghèo 3.750 hộ, số tiền 2.512.005.000 đồng; Hộ đồng bào dân tộc thiểu số: 1.660 hộ, số tiền 

1.191.160.000 đồng; Hộ có đối tượng BTXH 13 hộ, số tiền 6.513.000 đồng; hộ sống ở vùng không có điện lưới 

488 hộ, số tiền 191.784.000 đồng. 
33 Tháng hành động vì trẻ em; Diễn đàn trẻ em và Chương trình nghệ thuật đặc biệt “Thế giới Mascot 2023” . 
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Kết quả vận động hỗ trợ nhà ở và xây dựng Nông thôn mới: Tính đến hết 

ngày 05/12/2023, tổng số tiền đã thu được là 615.980.630đ/145 đơn vị34. 

4.5. Công tác quản lý thẻ Bảo hiểm y tế:  

Thực hiện đối chiếu cắt, giảm thẻ BHYT Người có công với BHXH huyện 

số liệu hàng tháng, cụ thể tăng 08 thẻ; cắt giảm 133 thẻ, chuyển 817.555.050 đồng 

cho BHXH huyện theo quy định. 

Thực hiện đối chiếu cắt, giảm thẻ BHYT Bảo trợ xã hội với BHXH huyện 

số liệu hàng tháng, cụ thể tăng 301 thẻ; cắt giảm 357 thẻ, chuyển 2.633.465.250 

đồng cho BHXH huyện theo quy định. 

4.6. Công tác phòng chống Tệ nạn xã hội: Tham mưu cho UBND huyện 

ban hành kế hoạch phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy năm 2023. Thẩm 

định 13 hồ sơ cai nghiện tập trung chuyển Tòa án nhân dân huyện ra quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. 

4.7. Công tác thu Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện 

Thực hiện thu Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” ước đến 31/12/2023: 531.638.510 

đồng (108 đơn vị); Chi quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”: 198.968.000 đồng. 

Thực hiện thu Quỹ “BTTE” ước thực hiện năm 2023: 483.275.567đồng 

(110 đơn vị). Riêng tại Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em đã có 94 tập thể, 

cá nhân ủng hộ Quỹ với số tiền 88.770.000 đồng, tổng số tiền đã thu được là 

572.045.567đ/206 đơn vị, cá nhân. Chi quỹ đến năm 2023: 450.195.000 đồng. 

4.8. Bảo hiểm xã hội 

Thực hiện tốt chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, góp phần đảm bảo 

an sinh xã hội trên địa bàn, số người tham gia BHXH, BHYT tại huyện tính đến 

thời điểm báo cáo là 113.165 người, tăng so với cùng kỳ năm trước 0,43% với số 

tăng tuyệt đối là 488 người; số thu từ đầu năm đến 05/12/2023 là 137.115 triệu 

đồng, so với cùng kỳ năm trước tăng 4,17%, với số tăng tuyệt đối là: 5.501 triệu 

đồng; số người hưởng chế độ BHXH từ đầu năm 6.262 người, với tổng số chi từ 

đầu năm là: 267.585 triệu đồng, so với cùng kỳ năm trước tăng 7%, với số tăng 

tuyệt đối là 17.464 triệu đồng; số lượt người khám chữa bệnh từ đầu năm là: 

132.287 lượt người; số chi BHYT số tiền chi từ đầu năm: 86.509 triệu đồng, tăng 

so với cùng kỳ năm trước 12% với số tăng tuyệt đối: 6.320 triệu đồng. 

5. Công tác Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình  

5.1. Công tác khám chữa bệnh 

Công tác phối hợp giữa các đơn vị y tế huyện được thực hiện tốt, công tác 

khám bệnh, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại các trạm y tế xã, phòng 

khám đa khoa khu vực, Bệnh viện ĐKKV được duy trì thực có hiệu quả áp ứng 

                                           
34 trong đó: 33 đơn vị khối cơ quan; 19 đơn vị doanh nghiệp; 73 đơn vị khối giáo dục; 05 khối Tỉnh; 03 cá nhân 

và 12 khối xã - thị trấn. 
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được nhu cầu của nhân dân. Tinh thần thái độ phục vụ người bệnh của đa số các 

CBCNV tận tình, chu đáo, tạo sự tin tưởng yêu mến của người bệnh. Tổng số lần 

khám bệnh 131.423/118.000 đạt 111,4% so với chỉ tiêu kế hoạch35.  Không có tai 

biến nghiêm trọng xảy ra tại các cơ sở khám chứa bệnh. 

5.2. Công tác y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu Y tế, Dân số 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc về công tác phòng chống dịch Covid-19 theo 

ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện. Công tác tiêm chủng 

thường xuyên cho trẻ dưới 1 tuổi,  công tác phòng chống bệnh không lây nhiễm tại 

cộng đồng, công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em được triển khai có hiệu 

quả36. Các bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, tâm thần cộng đồng và các chương 

trình khác được quan tâm kiểm soát và duy trì thực hiện có hiệu quả. Công tác dân 

số-KHHGĐ được duy trì ổn định tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ở mức 1%37. Công tác 

thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã, xã thực hiện Mô hình Bác sĩ gia đình 

được duy trì thực hiện38 ; Thực hiện tốt việc quản lý, giám sát chặt chẽ các loại dịch 

truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm ở người, các chương trình, mục tiêu Y tế, Dân 

số - Kế hoạch hóa gia đình tại các xã, thị trấn. Triển khai thực hiện Đề án thí điểm 

nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu tại Trạm y tế tại xã Hùng An (cơ 

sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực đã được quan tâm đầu tư bước đầu có nhiều 

chuyển biến tích cực trong công tác chăm sóc sức khỏe người dân). 

5.3. Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ khác 

Trong năm đã hoàn thiện công tác giải phóng mặt bằng để bàn giao mặt 

bằng cho đơn vị thi công để xây dựng mới 6 trạm y tế xã39. Hoàn thiện công tác 

bàn giao cơ sở vật chất, tài liệu, thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, công tác nhân sự, 

kinh phí...  của Phòng khám đa khoa khu vực xã Liên Hiệp và Trung tâm Dân số - 

KHHGĐ huyện về Trung tâm Y tế huyện quản lý.   

                                           
35 Trong đó Khám bệnh BHYT: 124 801 lượt; Tổng số lượt điều trị nội trú: 18516 lượt; Tổng số ngày điều trị nội 

trú: 106 220 ngày; Khám dự phòng: 12433 lượt; Số chuyển tuyến: 1.236 lượt. Số tử vong tại cơ sở y tế 0; Công suất sử 

dụng giường bệnh tại BV:  đạt 102%. Công suất sử dụng giường bệnh tại, trạm y tế: 5,06 %. 
36 Trẻ được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin 1228/1.505 trẻ tuy nhiên do không được cung cấp đủ vắc xin nên 

tỷ lệ đạt 81,6% so với kế hoạch giao. Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm cả 2 thể (cân nặng giảm còn 

10,09%/10,30%; thể chiều cao còn 14,79%/15,30% (vượt chỉ tiêu giao). 

37 Cấp phát 15.190 phương tiện tránh thai miễn phí; tổ chức truyền thông, nói chuyện chuyên đề về dân số được 74 

cuộc; tư vấn, khám sức khỏe sàng lọc sơ sinh được 500 trẻ (trong đó có 39 trẻ nghi ngờ thiếu men G6PD). Tổ chức thành 

công 01 hội thi “Tìm hiểu kiến thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên”, 03 hội thi “Tìm hiểu kiến thức về 

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” huyện Bắc Quang năm 2023. Tổng số trẻ sinh ra: 1.653 trẻ. Trong đó: Nam 875, nữ 

779, Số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên 181 trẻ, số cặp kết hôn 302 người, số tảo hôn 17 người, số kết hôn cận huyết thống 

01 cặp. Số người chết 398 người. 
38 Trong năm đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở Y tế, UBND tỉnh Công nhận đối với 06 xã phúc tra năm 2023. 

Tiếp tục duy trì, triển khai có hiệu quả Mô hình Bác sĩ gia đình tại 14 xã, thị trấn, triển khai thực hiện 05 xã mới trong 

năm 2023. 06 xã phúc tra bộ tiêu chí năm 2023 gồm (Đồng Tiến, Thượng Bình, Bằng Hành, Tiên Kiều, Vĩnh Phúc, 

Việt Quang). Duy trì 14 xã Hùng An, Tân Tập, Tân Thành, Đồng Tiến, Thượng Bình, Đức Xuân, Liên Hiệp, Vĩnh Tuy, 

Đông Thành, Đồng Yên, Vĩnh Hảo,  Đồng Tâm, Kim Ngọc, Vô Điếm. Triển khai mới 5 xã, Tân Quang, Tiên Kiều, Hữu Sản, 

Bằng Hành, Vĩnh Phúc. Triển khai khám xong đối với 05 xã (Tân Quang, Tiên Kiều, Vĩnh Phúc, Bằng Hành, Hữu 

Sản). 

39 Tiên Kiều, Bằng Hành, Hữu Sản, Đồng Tiến, Đức Xuân, Thượng Bình). Chỉ đạo 3 xã (Bằng Hành, Tiên Kiều, 

Thượng Bình). 
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Trung tâm y tế huyện đã chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ 

chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (lĩnh vực y tế), công tác giải 

ngân nguồn kinh phí được các đơn vị y tế tập chung thực hiện có hiệu quả kết quả 

đến ngày 20/12/2023 đã giải ngân được 1.263.336/1.821.000 đạt 69.3%. 

Chủ động tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, quản lý chặt chẽ các cơ sở 

hành nghề y, dược tư nhân, y học cổ truyền, tổ chức phối hợp các cơ quan trên địa 

bàn huyện, Thanh tra Sở y tế, Chi cục an toàn thực phẩm tỉnh kiểm tra công tác thực 

hiện công tác chuyên môn tại các cơ sở. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác đảm 

bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể trường học, tham mưu cho UBND huyện thực hiện 

quy trình tiếp nhận hồ sơ và thực hiện cấp mới cơ sở đủ điều kiện ATTP lĩnh vực y 

tế. Trong năm không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn. 

6. Công tác của các hội đặc thù 

6.1. Hội Khuyến học 

Trong năm 2023 Hội đã thường xuyên tham mưu với cấp ủy, chính quyền 

ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác khuyến học, triển khai đầy đủ các văn 

bản của Trung ương, tỉnh, huyện tới hội khuyến học các xã, thị trấn. Các hội, chi 

hội Khuyến học duy trì tốt các hoạt động thường xuyên. Duy trì kết quả học tập 

trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị, xây dựng mô hình “Công dân học tập”. 

Duy trì, nâng cao chất lượng 4 mô hình và triển khai xây dựng mô hình 5 được các 

cấp hội triển khai lan rộng, thông qua hình thức tuyên truyền, vận động, đăng ký, 

đánh giá các danh hiệu học tập40. Tổ chức tặng thưởng, trao học bổng, phối hợp 

thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng đối 

tượng41. 

6.2. Hội Chữ thập đỏ 

Phong trào “Tết Nhân ái” xuân Quý Mão năm 2023 đã nhận được sự quan 

tâm, sẻ chia của nhiều các tổ chức, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện chung 

tay hỗ trợ, tặng quà cho các đối tượng42. Triển khai kịp thời, hiệu quả các chương 

                                           
40  Mô hình “Gia đình học tập” có 24.314/ 29.3354 gia đình đăng ký, đạt 83%; Mô hình “Dòng họ học tập” có 

221/ 345 dòng họ đăng ký, đạt 64%; Mô hình "Cộng đồng học tập" có 232/236 cộng đồng đăng ký, đạt 98%; Mô 

hình "Đơn vị học tập" có 110/110 đơn vị đăng ký, đạt 100%; Mô hình “ Công dân học tập” có 24.126/71.250 công 

dân trong độ tuổi/ 125.698 tổng dân số đạt 34% công dân đăng ký; hiện nay đã và đang đăng ký CDHT qua phần 

mềm quản lý được 3.600 công dân; 23/23 xã, thị trấn đều đăng ký phấn đấu đạt danh hiệu "Cộng đồng học tập" 

cấp xã năm 2023. 
41 Tặng thưởng cho giáo viên, học sinh có thành tích cao trong các cuộc thi, hội thi tại hội nghị tuyên dương do 

UBND huyện tổ chức. Quỹ khuyến học huyện đã tặng thưởng cho 249 học sinh có thành tích xuất sắc, học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập năm học 2022 -2023 với số tiền 44.150.000 đồng. Nhân dịp tổng kết năm 

học, Tết Trung thu, cấp xã, trường học, thôn, tổ dân phố, cơ quan, hội đồng hương, đồng ngũ đã tặng thưởng cho 

6.980 học sinh, 544 giáo viên với tổng số tiền 1.119.915.000 đồng. Được quỹ khuyến học, khuyến tài Tỉnh Hà Giang 

hỗ trợ 133 học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc trong học tập với tổng số tiền là 193 triệu đồng; Chương trình 

“ Vì em hiếu học” của Viettell quân đội tặng học bổng cho học sinh hộ nghèo, cận nghèo của huyện là 90 xuất với 

số 180 triệu đồng.  

 
42 Tổng số quà đã tiếp nhận là 4.588 xuất, trong đó: Quà tặng đối tượng hộ nghèo 1.864 xuất (trong đó có 56 

xuất quà tại xã Tân Quang trùng quà hộ nghèo do xã tự huy động XHH), từ 29 đơn vị, cá nhân, trị giá 789,7 triệu 

đồng. Quà tặng đối tượng cận nghèo, hoàn cảnh khó khăn, Người có uy tín, Người có công,... tổng số: 2.724 xuất, 
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trình Nhà Chữ thập đỏ, Ngân hàng bò, thực hiện hỗ trợ thiên tai, thảm họa, Cuộc 

vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo" được chỉ đạo triển 

khai kịp thời, đúng đối tượng43. 

Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện huyện đã tổ chức tuyên truyền, vận 

động cán bộ, CCVC, đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia hiến máu, kết 

quả: Số lượt người nghe tuyên truyền 7.872 lượt người; Số người đăng ký Hiến 

máu tình nguyện là 1.968 người, đã tiếp nhận được 704 đơn vị máu, đạt 156% kế 

hoạch tỉnh giao với tổng trị giá trên 453 triệu đồng. 

Công tác vận động Quỹ nhân đạo năm 2023 được triển khai rộng khắp trên 

toàn huyện, qua đó, đã tiếp nhận được trên 150 triệu đồng. 

6.3. Hội Đông y 

Chỉ đạo Hội Đông y các xã, thị trấn thường xuyên kiện toàn tổ chức bộ máy 

hoạt động, trong năm đã kết nạp được 08 hội viên đạt 200% so với chỉ tiêu tỉnh 

giao, nâng tổng số hội viên lên 346 hội viên trong toàn huyện. Tích cực, chủ động 

triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Thực hiện tốt 

công tác sưu tầm, kế thừa, bảo tồn những bài thuốc hay, cây thuốc quý của địa 

phương, trong năm đã tư vấn cho 01 hội viên liên hệ xin cấp giấy chứng nhận bài 

thuốc gia truyền và đã được Sở Y tế cấp giấy chứng nhận bài thuốc, nâng tổng số 

bài thuốc đã được Sở Y tế cấp giấy chứng nhận bài thuốc gia truyền lên 07 bài. 

Công tác duy trì chăm sóc, bảo vệ cây dược liệu, khám và điều trị bằng phương 

pháp đông y và các chỉ tiêu khác đều đạt và vượt kế hoạch44  

6.4. Hội Người Khuyết tật 

Hội đã xây dựng và triển khai đến Ban vận động các xã thị trấn, kế hoạch 

hoạt động công tác Hội, chương trình trọng tâm công tác Hội năm 2023. Phong 

                                           
từ 28 đơn vị, cá nhân, trị giá 1.101.406.000 đồng. Tiếp nhận được 283.438.000 đồng, từ 135 cơ quan, đơn vị tham 

gia ủng hộ chương trình Tết Nhân ái. Tặng quà Tết Nhân ái cho 850 hộ nghèo và nạn nhân chất độc da cam (644 

hộ nghèo và 206 nạn nhân chất độc da cam), với định mức quà 300.000 đồng/xuất, tương đương với 255 triệu 

đồng và nhiều xuất quà của các nhà hảo tâm, nhà từ thiện đến thăm tặng quà tết cho cách hộ nghèo. Tổng giá trị: 

2,1 tỷ đồng với 5.438 xuất quà. 
43 Làm mới 02 nhà Chữ thập đỏ kinh phí mỗi nhà là 40 triệu đồng. Tổ chức xây dựng kế hoạch kiểm tra Trâu 

sinh sản tại các xã thị trấn, tổ chức thanh lý các con trâu gầy yếu, không phát triển, luân chuyển trâu mẹ cho các 

hộ nghèo khác. Thu hồi số tiền gốc vay ban đầu 10 con bò của 3 hộ với số tiền 165 triệu nộp vào tài khoản Quỹ 

Ngân hàng bò của huyện, giao 03 con trâu mẹ sinh sản hết 1 vòng nuôi cho các hộ khác với tổng trị giá con nghé 

trao cho các hộ là trên 270 triệu đồng Trong năm 2023 trên địa bàn huyện đã xảy ra 15 vụ thiên tai, thảm họa đã 

được hỗ trợ 24 triệu đồng: 03 vụ bị bỏng tại xã Quang Minh, Vô Điếm; 01 vụ tai nạn thương tích tại xã Đồng Yên; 

03 vụ TNGT tại thị trấn Việt Quang và xã Vô Điếm; 03 vụ cháy nhà tại xã Tân Thành, Vĩnh Phúc; 01 sét đánh 

chết người tại xã Thượng Bình; 03 vụ đuối nước tại xã Quang Minh, Đức Xuân; 01 vụ chết do điện giật tại xã 

Vĩnh Phúc. Khảo sát được 250 địa chỉ nhân đạo cần hỗ trợ, trong đó có 167 đối tượng được các cơ quan, đơn vị, 

trường học đỡ đầu với tổng giá trị trên 100 triệu đồng. Kết quả tổ chức Tháng nhân đạo đã phối hợp với UBND 

các xã, thị trấn Việt Quang, Đức Xuân, Việt Vinh trao luân chuyển 05 con trâu nghé sinh sản cho hộ nghèo với 

giá trị trên 70 triệu đồng. 
44 Đã trồng qua các năm với diện tích là 2.123,48 ha cây dược liệu. Tổng số lượt khám và điều trị 17.150 

lượt/15.900 đạt 107,86% vượt 7,86 % so với chỉ tiêu tỉnh giao (trong đó có 2.060 lượt không dùng thuốc). Tổng 

số dược liệu thu hái khô: 20.550 kg/19.800 đạt 103,63% vượt 3,63% so với chỉ tiêu tỉnh giao. Tổng số thang thuốc 

chữa bệnh là: 27.200 thang/26.900 đạt 101,11% so với chỉ tiêu tỉnh giao. 
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trào hoạt động của Hội NKT từng bước đi vào chất lượng có hiệu quả, thu hút 

được đông đảo hội viên tham gia, hiện nay đã duy trì hoạt động 03 CLB45. Đã 

thực hiện rà soát và đề nghị với Phòng LĐTB&XH trao tặng được 11 chiếc xe lăn 

cho người khuyết tật vận động. Tổ chức thăm, tặng quà cho hội viên có hoàn cảnh 

khó khăn nhân ngày NKTVN 18/04/2023. Nhân dịp Tết Trung thu Hội đã tặng 05 

xuất quà trị giá 100.000/xuất cho các cháu khuyết tật tại Trung tâm giáo dục hoà 

nhập Ánh nắng tại tổ 12 thị trấn Việt Quang. Đoàn vận động viên Người khuyết 

tật huyện tham gia Hội thi Thể thao NKT tỉnh Hà Giang lần thứ II đạt được nhiều 

thành tích46; 05 Vận động viên thể thao Người khuyết tật huyện Bắc Quang tham 

gia thi đấu tại giải thể thao NKT toàn quốc tổ chức tại thành phố Hồ Chí Minh đạt 

kết quả 13 huy chương47.   

6.5. Hội Văn học nghệ thuật 

Các Chi hội tăng cường học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, triển 

khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng liên quan 

đến công tác văn hóa - văn nghệ. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận 

thức cho các tầng lớp Nhân dân về những quan điểm, chủ trương, đường lối của 

Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam. 

Đẩy mạnh việc tiếp tục bồi đắp niềm tin của nhân dân, bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng; kiên quyết đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái của 

các thế lực thù địch. Phát động phong trào sáng tác văn học nghệ thuật mừng Đảng 

mừng Xuân, hưởng ứng ngày thơ Việt Nam Tết Nguyên tiêu năm 202348.  

6.6. Hội Nạn nhân chất độc da cam/ Điôxin 

Chỉ đạo các cấp Hội xây dựng kế hoạch tổ chức thành công Đại hội các cấp  

nhiệm kỳ 2023-2028. Trong dịp Tết Nguyên đán 2023, Ngày thảm họa Da cam Việt 

Nam 10/8, Thường trực huyện hội đã trao quà cho các nạn nhân với tổng số 607 xuất 

quà trị giá 224,7 triệu đồng. Hỗ trợ điều trị cho 03 nạn nhân mắc bệnh nặng điều trị 

dài ngày có hoàn cảnh khó khăn 10 triệu đồng. Hỗ trợ tiền làm nhà cho nạn nhân 

Phạm Thị Hiệp, thị trấn Việt Quang 60 triệu đồng. 

6.7. Hội Cựu Giáo chức 

Duy trì thường xuyên các hoạt động của 18 Hội CGC các xã, thị trấn. Triển 

khai đầy đủ các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác Hội và  

nhiệm vụ của hội viên tới các cơ sở Hội. Động viên thực hiện tốt các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, tiếp tục tham gia các 

hoạt động công tác xã hội tại các thôn bản, tổ dân phố. Chăm lo đời sống vật chất, 

                                           
45 gồm CLB phụ nữ khuyết tật, CLB văn nghệ - thể thao, CLB thanh niên khuyết tật. 
46 cụ thể: 02 giải nhất, 04 giải nhì, 02 giải ba. 
47 Trong đó 2 huy chương vàng, 5 huy chương bạc, 6 huy chương đồng; Hội viên Trần Nam Long được gọi lên 

đội tuyển quốc gia tham gia giải thể thao Pragames NKT khu vực Đông Nam Á tổ chức tai Campuchia, và đạt 

thành tích 01 huy chương đồng. 
48 Kết quả trong năm 2023, Hội đã sáng tác được 455 tác phẩm thơ, văn, sưu tầm VHDG. Đã gửi lên Hội 

VHNT tỉnh, Hội Khuyến học tỉnh, Trang TTĐT huyện và có 75 tác phẩm được đăng tải 
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tinh thần cho các hội viên49. Tổ chức thành công Đại hội Hội CGC cấp cơ sở và 

Đại hội đại biểu cấp huyện nhiệm kỳ 2023 - 2028. 

7. Hoạt động của Bưu điện huyện và các đơn vị viễn thông 

Trong năm 2023, việc vận chuyển thư báo được thực hiện thông suốt, chủ 

động phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức thực hiện chi trả các chế độ chính sách 

người có công, BTXH và các chế độ chính sách khác kịp thời, đúng đối tượng 

theo kế hoạch và hợp đồng đã ký kết. Các cơ quan, đơn vị viễn thông chủ động 

đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trên môi 

trường mạng, phối hợp với các xã thực hiện các tiêu chí nông thôn mới liên quan 

đến lĩnh vực của ngành quản lý, tăng cường các hoạt động kinh doanh, cung cấp 

dịch vụ viễn thông, đảm bảo vận hành thông suốt, ổn định các gói dịch vụ, các 

phần mềm, góp phần quan trọng trong CCHC và xây dựng chính quyền số. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Thực hiện tốt công tác tham mưu, phục vụ và các nhiệm vụ được giao, đảm 

bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, công tác của Thường trực HĐND, Lãnh 

đạo UBND huyện trên tất cả các lĩnh vực; phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tổ 

chức tốt các cuộc họp, hội nghị do Huyện ủy tổ chức; tham mưu xây dựng, ban 

hành các kế hoạch của huyện trên tất cả các lĩnh vực công tác, chỉ đạo, điều hành. 

Tham mưu chỉ đạo triển khai và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn trong kiểm soát TTHC, giải quyết TTHC và dịch vụ công trực tuyến; tham 

mưu triển khai kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành và quản lý nhà nước về Y tế. 

Công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, ngày lễ lớn được thực hiện 

thường xuyên; công tác bảo tồn, phát huy Di sản văn hóa có nhiều kết quả, thiết 

chế và cơ sở vật chất văn hóa được tăng cường; phong trào VHVN, TDTT được 

tổ chức rộng khắp và đạt được nhiều thành tích; lượng khách du lịch tăng 

nhanh. Việc chuyển đổi số trên địa bàn đang được các tổ chức, cá nhân từng bước 

tiếp cận và đẩy nhanh tiến độ thực hiện.  

Chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn tiếp tục được chú trọng, 

duy trì, củng cố và nâng cao. Tích cực nghiên cứu và mạnh dạn triển khai áp dụng 

các phương pháp dạy học tích cực vào trường học. Trong năm học 2022-2023, huyện 

Bắc Quang là huyện đầu tiên trong toàn tỉnh triển khai thực hiện chương trình giáo 

dục STEAM trong các trường mầm non; là một trong ít huyện/thành phố triển khai 

cho trẻ mầm non làm quen với tiếng Anh. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi 

                                           
49 Duy trì hoạt động của 19 Câu lạc bộ Vui – Khỏe tại 18 Hội cơ sở. Tổ chức 6 chương trình giao lưu Văn nghệ 

- Khiêu vũ – Thể thao trên địa bàn huyện và 01 chương trình giao lưu Văn nghệ - Bóng chuyền hơi tại huyện 

Quang Bình đạt kết quả tốt. Mừng thọ cho hội viên từ 70 tuổi trở lên được 43 hội viên, tổng số tiền trao tặng 

8.600.000 đ. Thăm hỏi 137 hội viên và thân nhân ốm, nằm viện với tổng số tiền là  27.400.000đ. Chia buồn hội 

viên mất: 18 hội viên, số tiền 7.200.000 đ. Thăm viếng thân nhân hội viên mất: 28 người, số tiền là 5.600.000 đ. 

Duy trì Quỹ tình thương toàn huyện là 462.000.000. Duy trì Quỹ Tấm lòng nhà giáo huyện Bắc Quang nhiệm kỳ 

2018 - 2023 với 100% hội viên tham gia có số dư là 9.180.000đ. 
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số, ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành và giảng dạy được tăng 

cường và đẩy mạnh. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường đạt chuẩn 

cơ sở vật chất theo tiêu chí nông thôn mới được huyện quan tâm, chỉ đạo sát sao, huy 

động lồng ghép nhiều nguồn lực để tổ chức triển khai theo kế hoạch. Đẩy mạnh công 

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Công tác thi đua khen thưởng 

tiếp tục có sự đổi mới, sáng tạo. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục để đầu 

tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, tổ chức các hoạt động giáo dục trong nhà trường. 

Công tác tư vấn giải quyết việc làm cho người lao động tương đối ổn định, 

công tác đền ơn đáp nghĩa được quan tâm; công tác giảm nghèo đạt và vượt chỉ 

tiêu giao... Thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT, BHTN, đảm bảo an sinh xã hội 

trên địa bàn. 

Các cơ quan chuyên môn và các đơn vị trong khối chủ động tham mưu xây 

dựng, phê duyệt, ban hành kế hoạch, phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai 

thực hiện các chương trình, dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. 

Công tác tuyên truyền thực hiện các hoạt động phong trào của các Hội được 

các ngành, các cấp quan tâm triển khai đảm bảo hiệu quả, nhân dân hưởng ứng 

tham gia. Tư tưởng Hội viên luôn ổn định, tham gia nhiệt tình vào các phòng trào 

của Hội, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác phối hợp giữa Văn phòng HĐND và UBND với một số cơ quan, 

đơn vị, với Văn phòng Huyện ủy, với UBND các xã, thị trấn đôi khi chưa thực sự 

nhịp nhàng; công tác tham mưu, phục vụ tại một số kỳ cuộc chưa thực sự được 

chu đáo; công tác tham mưu các văn bản cụ thể hóa chỉ đạo của tỉnh, huyện trên 

một số lĩnh vực còn để chậm, chưa kịp thời, còn phải đôn đốc, chất lượng tham 

mưu chưa cao.  

Chất lượng giáo dục tuy có nhiều chuyển biến tích cực nhưng chưa thực sự 

có sự bứt phá nổi bật. Chất lượng giáo dục tại các trường vùng sâu, vùng xa còn 

hạn chế. Công tác kiểm tra, đánh giá học sinh còn chưa sát với chất lượng thực tế. 

Tiến độ công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường đạt chuẩn cơ sở vật 

chất theo tiêu chí nông thôn mới còn chậm. Công tác tham mưu, báo cáo của một 

số viên chức quản lý trường học đối với cấp uỷ, chính quyền địa phương và cấp 

trên còn chưa chủ động, chưa kịp thời. Năng lực quản lý, điều hành đặc biệt là 

quản lý về tài chính của một số Hiệu trưởng còn hạn chế.  

Hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội huyện còn thiếu 

hiệu quả, không phát huy được vai trò, chức năng nhiệm vụ của các cơ quan thành 

viên; năng lực của đội ngũ công chức văn hóa xã hội 1 số xã còn yếu chưa đáp 

ứng được yêu cầu nhiệm vụ của ngành. Việc xây dựng giá trị văn hóa truyền thống 

dân tộc trở thành sản phẩm du lịch còn hạn chế, chưa khai thác hết tiềm năng, 

chưa xây dựng được thương hiệu sản phẩm văn hoá đặc trưng của huyện. Sản 
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phẩm du lịch, văn hoá còn đơn điệu chưa xây dựng được thương hiệu, chưa có 

điểm vui chơi giải trí, hoạt động trải nghiệm, sản phẩm làng nghề, đồ lưu niệm 

còn hạn chế chưa hình thành được sản phẩm dịch vụ du lịch đạt chuẩn OCOP. 

Công tác tuyên truyền chưa thật sự đổi mới hình thức; hoạt động của đoàn nghệ 

thuật bán chuyên nghiệp và phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần 

chúng chưa thật sự nổi bật. Việc thu hút đầu tư phát triển du lịch đã được đẩy 

mạnh tuy nhiên các nhà đầu tư chưa thật sự mặn mà. Công tác thông tin truyền 

thông: Trang TTĐT hoạt động chưa hiệu quả, một số xã, thị trấn chưa thường 

xuyên truy cập trang thông tin điện tử của xã, huyện để tra cứu thông tin. 

Công tác tham mưu giải quyết các chế độ bảo trợ xã hội một số xã, thị trấn 

còn chậm. Một số xã chưa tổ chức họp đánh giá mức độ khuyết tật hàng tháng. 

Công tác tổ chức, triển khai tháng hành động vì trẻ em tại một số xã chưa được 

quan tâm đúng mức. Một số xã chưa quan tâm rà soát, đánh giá điều chỉnh bổ sung 

hộ nghèo trong năm. Công chức Lao động - TB&XH, Văn hoá - xã hội thay đổi rất 

nhiều cán bộ vì vậy ít nhiều ảnh hưởng tới tiến độ, chất lượng công việc. 

Một số ít cán bộ thực hiện quy chế chuyên môn, các quy định của các đơn 

vị y tế chưa thực sự nghiêm túc; năng lực quản lý khoa phòng, công tác tham mưu, 

lập kế hoạch còn nhiều hạn chế; công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện 

các Chương trình MTQG năm 2023 thuộc lĩnh vực Y tế đã có nhiều chuyển biến, 

xong chưa đạt kết quả theo kế hoạch đề ra. 

Công tác giải ngân các nguồn vốn thuộc các Chương trình MTQG của một 

số cơ quan, đơn vị tuy đã đạt nhiều kết quả, xong nhìn chung vẫn chậm tiến độ 

theo kế hoạch. 

Một số vùng thuộc các xã vùng sâu, vùng xa chưa đảm bảo phủ sóng di 

động (vùng lõm); việc kiểm tra và tháo gỡ, chỉnh trang hệ thống đường dây cáp 

không còn sử dụng, hoặc mất mỹ quan an toàn trên địa bàn huyện, nhất là khu vực 

trung tâm huyện và các xã, thị trấn, các khu vực tập trung đông dân cư chưa đạt 

được nhiều kết quả. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Thực hiện tốt công tác tham mưu tổng hợp cho Thường trực HĐND, UBND 

huyện trong việc cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của tỉnh, các sở, ban, ngành của 

tỉnh; đôn đốc kịp thời thực hiện các chỉ đạo, điều hành của HĐND, UBND huyện; 

Phối hợp với các cơ quan tham mưu chuẩn bị tốt các văn bản trình Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện trong năm 2024; nâng cao hoạt động văn thư lưu trữ, hoạt 

động tiếp dân, tiếp nhận và trả kết quả, công tác hành chính quản trị. Tăng cường 

việc theo dõi thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND và UBND huyện, 

các Kết luận của Thường trực HĐND và UBND thường xuyên theo dõi nhắc nhở 

các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND huyện thực hiện tốt các ý kiến chỉ 

đạo của Thường trực HĐND và UBND huyện. 
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Duy trì chế độ sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan và các bộ phận chuyên môn trực 

thuộc Văn phòng, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế phát sinh; thường xuyên kiểm 

tra nhắc nhở, đảm bảo phục vụ tốt yêu cầu theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Đảm bảo các phương tiện phục vụ yêu cầu công tác của lãnh đạo; tiếp và 

phục vụ các đoàn khách đến quan hệ làm việc với HĐND và UBND huyện. Chuẩn 

bị chu đáo các phòng họp phục vụ các cuộc họp, hội nghị của huyện. Thực hiện 

tốt công tác trực bảo vệ, đảm bảo trật tự, an toàn khu vực cơ quan; đảm bảo khuân 

viên, phòng làm việc luôn sạch sẽ. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu cho UBND huyện quản lý nhà 

nước về y tế trên địa bàn. Tích cực tham mưu kiểm tra, đôn đốc, giám sát kết quả 

việc thực hiện các Kế hoạch của UBND huyện đối với công tác y tế tại các các 

đơn vị y tế huyện, các xã, thị trấn năm 2024. Kịp thời tham mưu cho UBND 

huyện, Sở Y tế chỉ đạo, chấn chỉnh đối với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

tại cơ sở. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác chấm điểm đánh giá cuối năm 

của Sở Y tế đối với các đơn vị y tế huyện năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo việc tổ chức 

triển khai thực hiện các tiểu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia và chương 

trình mục mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021-2025 thuộc lĩnh vực 

y tế. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện tổng kết công tác y tế năm 2024. 

2. Công tác giáo dục và Đào tạo 

Tiếp tục tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo triển khai thực 

hiện tốt các văn bản chi đạo của các cấp trên các lĩnh vực của ngành50.  

Củng cố và phát triển mạng lưới, quy mô trường, lớp học. Tiến hành đánh 

giá thực chất hiệu quả việc sáp nhập các trường học. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, sáp 

nhập các cơ sở giáo dục theo hướng tăng quy mô, giảm đầu mối, nâng cao hiệu quả 

công tác quản lý, chất lượng giáo dục; chuyển học sinh về trường chính, hình thành 

các cụm điểm trường. Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động các trường phổ thông 

dân tộc bán trú. Đổi mới phương thức hoạt động các Trung tâm học tập cộng đồng. 

Tham mưu phát triển hệ thống trường trọng điểm công lập, duy trì và phát triển 

trường trọng điểm về chất lượng đối với Trường THCS Lương Thế Vinh theo 

hướng nâng cao cả về số lượng và chất lượng; đảm bảo về tổ chức bộ máy; đủ điều 

kiện về hạ tầng, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; đề xuất cơ chế quản lý đặc thù… 

Phối hợp tham mưu thực hiện việc tuyển dụng giáo viên; bố trí nguồn lực hợp đồng 

giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ để 

đảm bảo đủ số lượng, định mức tỷ lệ giáo viên/lớp tại các cấp học. Xây dựng kế 

hoạch khảo sát, đánh giá năng lực giáo viên; có phương án đào tạo, bồi dưỡng nâng 

                                           
50 Cụ thể: Thông báo số 245-TB/TU, ngày 26/8/2023 của Tỉnh ủy Hà Giang, thông báo ý kiến chỉ đạo của đồng 

chí Quyền Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị nâng cao chất lượng giáo dục, giai đoạn 2023-2030; Quyết định số 1886/QĐ-

UBND ngày 02/10/2023 của UBND tỉnh Hà Giang về ban hành Đề án nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 

2023-2030 và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, gắn với việc tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 28/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển giáo dục trên địa bàn 

huyện Bắc Quang, giai đoạn 2021-2025 và Chương trình hành động số 3819/CTr-UBND ngày 08/3/2021 của 

UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện. 
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cao năng lực, trình độ chuyên môn cho đội ngũ nhà giáo; quan tâm xây dựng đội 

ngũ giáo viên tiếng Anh, Tin học; giải quyết chế độ đối với giáo viên không đáp 

ứng được yêu cầu chuyên môn. Quy hoạch, kiện toàn bộ máy viên chức quản lý 

trường học. Rà soát, điều chỉnh, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự, từng bước 

giải quyết tình trạng thừa, thiếu cục bộ và bất cập về cơ cấu giáo viên. 

Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý giáo dục, 

coi trọng quản lý chất lượng. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra định kỳ và 

đột xuất đối với các cơ sở giáo dục nhằm phòng ngừa, chấn chỉnh những biểu hiện 

vi phạm. Tiếp tục lồng ghép, tập trung các nguồn lực từ ngân sách nhà nước, các 

chương trình mục tiêu quốc gia, ngân sách địa phương, nguồn tài trợ vận động xã 

hội hóa đầu tư tu sửa, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học cho 

các nhà trường.  

Tham mưu triển khai công tác xây dựng trường chuẩn năm 2023, 2024 theo 

kế hoạch. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí PCGD - XMC trên địa bàn 

các xã, thị trấn nhằm đáp ứng yêu cầu theo lộ trình xây dựng huyện nông thôn mới.  

Tiếp tục đổi mới tổ chức dạy và học, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

dạy học và quản lý giáo dục. Củng cố đội ngũ viên chức quản lý, giáo viên cốt 

cán. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác kiểm soát chất lượng giáo dục, đánh 

giá chất lượng giáo dục thực chất ở tất cả các cấp học; tổ chức bàn giao, nghiệm 

thu chất lượng giữa các cấp học, lớp học. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện nhiệm vụ giáo dục, giảng dạy thực tế của giáo viên. Thực hiện ký cam kết 

chất lượng, gắn trách nhiệm của giáo viên với việc bàn giao chất lượng cuối năm 

học, tránh để xảy ra tình trạng học sinh “ngồi nhầm lớp”, đùn đẩy trách nhiệm 

giữa các cấp học. Định kỳ tổ chức khảo sát chất lượng đối với các lớp đầu cấp vào 

đầu năm học. Tổ chức thi/kiểm tra học kỳ theo đề chung đối với các khối lớp. Tổ 

chức kỳ đánh giá chất lượng cấp THCS theo đề thi chung và hướng dẫn của Sở 

GD&ĐT. Chú trọng công tác tạo nguồn học sinh giỏi, thành lập đội tuyển, tổ chức 

bồi dưỡng, ôn luyện nhằm đạt kết quả cao trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh 

đối với cấp THCS. Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT nghiêm túc, khách 

quan, trung thực ở tất cả các khâu.   

3. Công tác Văn hóa và Thông tin 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao 

từ huyện đến cơ sở chào mừng các ngày lễ lớn năm 2024. Xây dựng và triển khai 

các kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng 

Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn và các ngày lễ lớn trong năm 2024. 

Duy trì tốt chất lượng phục vụ độc giả của thư viện huyện và các tủ sách cơ 

sở; đảm bảo luân chuyển sách báo theo định kỳ, phát triển tốt các tủ sách cơ quan, 

đơn vị, nhất là các trường học. Duy trì hoạt động của đội chiếu bóng, tăng cường 

hoạt động ở những xã vùng sâu, vùng xa. Duy trì các hoạt động TDTT ở cơ sở, 

tăng cường công tác xã hội hoá TDTT nhằm thu hút mọi nguồn lực cho phong 
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trào thể thao. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển chọn và huấn luyện các vận động 

viên tham gia thi đấu giải thể thao dân tộc tỉnh Hà Giang năm 2024. 

Tiếp tục triển khai, đôn đốc các xã hoàn thiện tiêu chí xây dựng các “Làng 

Văn hóa du lịch tiêu biểu” gắn với mỗi xã một sản phẩm OCOP; Đề án “Phát triển 

và nâng cao hoạt động làng nghề truyền thống sản xuất giấy bản dân tộc Dao, gắn 

với xây dựng làng văn hóa du lịch cộng đồng thôn Thanh Sơn, thị trấn Việt Quang 

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030"; Đề án bảo tồn, xây dựng làng 

văn hóa du lịch tiêu biểu Pà Thẻn, Minh Thượng gắn với phát triển du lịch Tân Lập 

xanh giai đoạn 2022- 2025. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch 4306/KH-UBND ngày 22/9/2023, Kế hoạch 

xây dựng kinh phí tu bổ, tôn tạo di tích, danh lam thắng cảnh huyện Bắc Quang 

giai đoạn 2021-2025. 

Chỉ đạo nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan, 

đơn vị đạt chuẩn văn hoá trên địa bàn huyện gắn với tiếp tục thực hiện đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền xóa bỏ hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong 

nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “TDĐKXDĐSVH” gắn với xây dựng thị 

trấn đạt chuẩn đô thị văn minh, phấn đấu năm 2024: gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 

89,79%, thôn, tổ dân phố văn hóa đạt chuẩn 94%. 

Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh  dịch vụ 

Văn hóa - Thông tin công cộng và phòng chống tệ nạn mại dâm. Nâng cao chất 

lượng hoạt động của Trang thông tin điện tử huyện. Tăng cường phối hợp kiểm 

tra, thanh tra các hoạt động internet, hạ tầng thông tin, nhất là việc quản lý chặt 

chẽ sim thuê bao di động; quản lý chặt chẽ các hoạt động về lĩnh vực xuất bản, 

quảng cáo thuộc thẩm quyền được phân cấp. Tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng 

phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT iOffice, Trang thông tin điện tử 

huyện, hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh, hệ thống dịch vụ hành chính công 

từ huyện đến cơ sở; Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong chỉ đạo, điều hành và thực 

hiện nhiệm vụ; triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn toàn huyện.  

4. Công tác Lao động, Thương binh và Xã hội 

Tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch đào tạo nghề; tổ chức các Hội 

nghị tư vấn việc làm, hướng nghiệp, đi làm việc có hợp đồng ở nước ngoài tại các 

thôn bản, tổ dân phố trên địa bàn huyện năm 2024. Cập nhật số liệu hàng tháng 

số lao động được tạo việc làm mới, số lao động đi làm việc ngoài tỉnh thụ hưởng 

chính sách theo Nghị quyết số 27/NQHĐND tỉnh; Phối hợp với các cơ sở đào tạo 

nghề mở các lớp tại địa phương. 

Xây dựng kế hoạch triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia trình 

UBND huyện phê duyệt cho chủ trương, triển khai có hiệu quả các dự án, tiểu dự 

án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025. Khai thác có hiệu 

quả dữ liệu hộ nghèo, hộ cận ngèo trên phần mềm quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

Tham mưu cho UBND huyện kế hoạch vận động kinh phí hỗ trợ nhà ở và 
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xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

Tham mưu cho huyện các kế hoạch tổ chức thăm tặng quà các đối tượng 

chính sách an sinh xã hội theo quy định51. Tham mưu xây dựng kế hoạch rà soát 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ trung bình làm nông lâm nghiệp cuối năm 2024.  

Tham mưu cho Hội đồng quỹ Bảo trợ trẻ em; Ban Quản lý quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa Báo cáo kết quả hoạt động quỹ năm 2023; kế hoạch vận động thu, nội dung 

chi Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và Quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2024.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phối hợp với các cơ 

quan chức năng liên quan, đơn vị sử dụng lao động, UBND các xã, thị thực hiện 

khai thác, mở rộng đối tượng, vận động nhân dân, lao động tham gia BHXH, 

BHYT, BHTN phấn đấu hoàn thành Kế hoạch tỉnh giao. 

Tăng cường đôn đốc thu, thu nợ chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN đối với 

các đơn vị sử dụng lao động có số chậm đóng kéo dài đảm bảo hoàn thành kế 

hoạch thu, giảm tỷ lệ chậm đóng xuống mức thấp nhất; chi trả các chế độ BHXH, 

BH thất nghiệp, quản lý tốt quỹ BHYT, đảm bảo chế độ quyền lợi cho các đối 

tượng tham gia và thụ hưởng. 

5. Công tác Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu cho UBND huyện quản lý nhà 

nước về y tế trên địa bàn. Tích cực tham mưu kiểm tra, đôn đốc, giám sát kết quả 

việc thực hiện các Kế hoạch của UBND huyện đối với công tác y tế tại các các 

đơn vị y tế huyện, các xã, thị trấn năm 2024. Kịp thời tham mưu cho UBND 

huyện, Sở Y tế chỉ đạo, chấn chỉnh đối với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

tại cơ sở, Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác chấm điểm đánh giá cuối năm 

của Sở Y tế đối với các đơn vị y tế huyện năm 2024. 

Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các đơn vị Y tế huyện, phấn đấu hoàn 

thành và vượt mức các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ Sở Y tế, UBND huyện giao 

năm 2024. Chú trọng thực hiện công tác khám, thu dung, cấp cứu, điều trị người 

bệnh kịp thời, hiệu quả ngay từ tuyến xã, đảm bảo thực hiện tốt công tác y tế dự 

phòng, phòng chống các loại dịch bệnh trên người. 

Chỉ đạo các đơn vị y tế tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện quy 

chế chuyên môn tại các xã, thị trấn. Tập trung đôn đốc giám sát công tác tiêm 

chủng thường xuyên, chương trình phòng chống suy dinh dưỡng ... quản lý chặt 

chẽ các bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm tại các xã, thị trấn. Tập chung ưu 

tiên trú trọng tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chương trình mục tiêu quốc 

gia thuộc lĩnh vực y tế đảm bảo giải ngân theo kế hoạch đã được UBND huyện 

phê duyệt. 

                                           
51 Tết nguyên đán; Ngày Người Khuyết tật Việt Nam 17/4; Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; Ngày Thương binh 

liệt sĩ 27/7; Tết trung thu (15/8 âm lịch); ngày Người cao tuổi 01/10; ngày vì người nghèo 17/10. 

 



23 

Tiếp tục thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp Trạm y tế xã năm 2024, rà 

soát lập kế hoạch tu sửa cơ sở vật chất các xã đề nghị công nhận lại năm 2024 

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án thí điểm nâng cao chất lượng Chăm sóc sức 

khỏe ban đầu tại Trạm Y tế xã Hùng An, năm 2024.  

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát về an toàn thực phẩm, đặc biệt 

các bếp ăn tập thể trường học. Tham mưu tổ chức thẩm định cấp chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện ATTP thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn năm 2024. Tiếp tục phối 

hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, Thanh tra Sở Y tế tổ chức các đợt kiểm tra 

việc chấp hành quy chế chuyên môn tại các cơ sở hành nghề Y, Dược, Y học cổ 

truyền tư nhân, Cơ sở kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khoẻ và trang thiết bị Y 

tế trên địa bàn huyện năm 2024. 

6. Công tác của các hội đặc thù 

6.1. Hội khuyến học 

Tiếp tục triển khai, hướng dẫn cho cán bộ Hội các cấp thực hiện Quyết định 

387/QĐ-TTg, ngày 23/5/2022 của Chính phủ và Kế hoạch số 2583/KH UBND, 

ngày 15/6/2022 của UBND huyện Bắc Quang về "Đẩy mạnh phong trào học tập 

suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030". Hướng 

dẫn đăng ký, đánh giá, quản lý, phần mềm theo Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 

03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình 

Công dân học tập" giai đoạn 2021 - 2030. Tiếp tục quán triệt các chủ trương Trung 

ương Đảng, Chính Phủ, Hội khuyến học Việt nam và các Chỉ thị, Nghị quyết, 

chương trình, kế hoạch... của tỉnh, huyện về đẩy mạnh công tác khuyến học 

khuyến tài trên địa bàn huyện... Phối hợp với phòng GD &ĐT tổ chức hưởng ứng 

“Tuần lễ học tâp suốt đời" năm 2024, kỷ niệm ngày khuyến học Việt Nam (02/10). 

Phối hợp với UBMMTQ ra lời kêu gọi phát động phong trào ủng hộ quỹ khuyến 

học huyện năm 2024. Tổng hợp kết quả đánh giá, công nhận các danh hiệu "Gia 

đình học tập", "Dòng họ học tập", "Cộng đồng học tập" ở thôn/tổ dân phố, "Đơn 

vị học tập" “ Công dân học tập” năm 2024 ở cơ sở thuộc xã, thị trấn quản lý. Tham 

mưu cho BCĐXDXHHT huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá , kết quả 

công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã đối với các xã, thị trấn, để trình UBND 

huyện ra quyết định công nhận. 

6.2. Hội Chữ thập đỏ 

Tiếp tục vận động các cơ quan, đơn vị trường học nhận đỡ đầu địa chỉ nhân 

đạo. Tham mưu cho BQL huyện tiếp tục trao luân chuyển con nghé đủ 12 tháng 

tuổi cho các hộ nghèo khác. Tham mưu lựa chọn đối tượng đề nghị hỗ trợ nhà ở 

cho hộ nghèo đảm bảo đúng đối tượng. Xây dựng kế hoạch triển khai các đợt 

tuyên truyền, vận động HMTN. Triển khai vận động ủng hộ các loại Quỹ52.  

6.3. Hội Đông y 

                                           
52  Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc đa cam; Quỹ nhân đạo; Đỡ đầu địa chỉ nhân đạo. 
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Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền huyện đưa chỉ tiêu phát triển 

nền Đông y và Hội Đông y vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm. Vận 

động hội viên sưu tầm, thừa kế những bài thuốc hay, cây thuốc quý, phương pháp 

chữa bệnh hiệu quả. Củng cố tổ chức mạng lưới Hội, phát triển kết nạp mới ít nhất 

từ 05 hội viên trở lên; Phối hợp với ngành Y tế xây dựng vườn thuốc nam, khóm 

thuốc nam tại các cơ sở Hội và gia đình hội viên; Tuyên truyền, vận động mỗi gia 

đình hội viên trồng tối thiểu 01 khóm thuốc nam trở lên. Thực hiện kết hợp khám 

chữa bệnh bằng YHHĐ với YHCT, phấn đấu năm 2024, tổng số lượt khám và 

điều trị 16.000 lượt, tổng số dược liệu thu hái khô: 20.000 kg, tổng số thang thuốc 

chữa bệnh là: 27.000 thang. Hướng dẫn Hội Đông y cấp xã, thị trấn, chi hội trực 

thuộc chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai tổ chức Đại hội Hội Đông y 

các cấp nhiệm kỳ 2024-2029. 

6.4. Hội Người khuyết tật 

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện tốt Điều lệ Hội người khuyết tật 

tỉnh Hà Giang và Nghị quyết Đại hội Hội NKT, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 

Nhà nước về người khuyết tật. Chỉ đạo và hướng dẫn ban vận động Hội NKT các 

xã thị trấn rà soát và thống kê số liệu hội viên, vận động NKT tham gia vào tổ 

chức hội và thành lập mới các Ban vận động thành lập Hội; duy trì, nân cao chất 

lượng hoạt động của các Câu lạc bộ. Tổ chức Vận động quyên góp ủng hộ NKT 

có hoàn cảnh khó khăn năm 2024.  

6.5. Hội Văn học nghệ thuật 

Chỉ đạo các Chi hội có liên quan triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn trong năm. Chỉ đạo, các hoạt động văn hóa 

- văn nghệ trong năm 2024, trọng tâm là việc thẩm định, duyệt nội dung các 

chương trình biểu diễn nghệ thuật, ấn phẩm sách phục vụ các ngày lễ kỷ niệm, 

ngày lễ lớn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, ngăn chặn kịp thời sự xâm 

nhập của các sản phẩm phản văn hóa phi thẩm mỹ vào xã hội, nhất là trên môi 

trường Internet, mạng xã hội,... Đẩy mạnh việc đấu tranh phản bác những quan 

điểm sai trái, thù địch và những thông tin xấu độc, bịa đặt, xuyên tạc trên mạng 

xã hội, bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng. Chủ động xây dựng kế 

hoạch, chương trình, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa - văn nghệ chào Xuân 

2024 và các sự kiện văn hóa quan trọng của đất nước trong năm 2024. 

6.6. Hội Nạn nhân chất độc da cam/ Đioxin 

Thường xuyên tuyên truyền những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về công tác Hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Chỉ thị số 43 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về  “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác khắc 

phục hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam”. 

Chủ động tham mưu cho UBND huyện kêu gọi ủng hộ các nạn nhân chất độc da 

cam, chăm sóc giúp đỡ các gia đình nạn nhân có hoàn cảnh khó khăn. 

6.7. Hội Cựu Giáo chức 
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Tiếp tục vận động, duy trì hoạt động của các cấp hội, làm tốt công tác 

phát triển hội viên. Triển khai thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết các chủ 

trương chính sách về công tác hội. Tổ chức thực hiện tốt nghị quyết Đại hội Hội 

CGC các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028. Tham gia tích cực việc vận động học sinh đi 

học nhằm đảm bảo duy trì sỹ số  và đóng góp ý kiến cho các trường trong việc 

thực hiện chương trình thay sách lớp 5, lớp 9 và lớp 12. 

7. Hoạt động Bưu điện và các đơn vị viễn thông 

Đảm bảo việc vận chuyển thư báo thông suốt phục vụ kịp thời cho nhân 

dân; Tiếp tục phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức thực hiện chi trả các chế độ 

chính sách người có công, BTXH và các chế độ chính sách khác kịp thời, đúng 

đối tượng (tránh để thiếu, chậm và bỏ sót) theo kế hoạch, hợp đồng đã ký kết. 

Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, đảm bảo an ninh an toàn thông tin 

trên môi trường mạng; phối hợp với các xã thực hiện các tiêu chí nông thôn mới 

liên quan đến lĩnh vực của ngành quản lý. 

Tiếp tục rà soát lại các hệ thống trạm phát sóng BTS hiện có trên địa bàn 

huyện (các trạm chưa đảm bảo phủ sóng, vùng lõm), báo cáo đề xuất cấp trên xem 

xét đầu tư nâng cấp theo lộ trình. 

Tiếp tục rà soát, kiểm tra và tháo gỡ, chỉnh trang hệ thống đường dây cáp 

không còn sử dụng, hoặc mất mỹ quan an toàn trên địa bàn huyện, nhất là khu vực 

trung tâm huyện và các xã, thị trấn, các khu vực tập trung đông dân cư. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 

2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, lĩnh vực Văn hóa - Xã hội. Ủy ban 

nhân dân huyện Bắc Quang trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện; 

- Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Các cơ quan Khối VHXH; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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